
1 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu - terça-feira, 23 de janeiro de 2018



2 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº. 11.192 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

“APROVA A PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
MENSAL DE DESEMBOLSO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2018, DE QUE TRATA O ART. 8º e 
13º DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 101, DE 04 DE MAIO 
DE 2000, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal 
nº. 4.693 de 27 de dezembro de 2017 – LOA 2018 e de 
acordo com a Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio 
de 2000, 
DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovada a programação da execução 

orçamentária e financeira, para o exercício de 2018, 
compreendendo o fluxo bimestral de receita e o crono-
grama de execução mensal de desembolso, na forma 
dos Anexos I e II.

Art. 2º - O empenhamento das dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei n° 4.693/17, dos órgãos, dos fundos, da 
autarquia e das empresas públicas do Poder Executivo, 
integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
observará a programação constante do Anexo I deste 
Decreto.

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no caput às 
dotações orçamentárias relativas:

I – Aos grupos de Natureza de despesa:

a)	 “1 – Pessoal e Encargos Sociais”;
b)	 “2 – Juros e Encargos da Dívida”; e

c)	 “6 – Amortização da Dívida”.

Art. 3º - A utilização das dotações à conta de recursos 
vinculados do Tesouro fica condicionada ao efetivo in-
gresso da Receita.

Art. 4º - A verificação do cumprimento da Programação 
Financeira far-se-á bimestralmente, e, se verificado o 
desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos 
por este Decreto deverá ser promovido pela Secretaria 
Municipal de Planejamento, Administração e Gestão, no 
bimestre seguinte.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Iguaçu, 22 de janeiro de 2018.

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

DECRETO 11.192  /2018 - ANEXO I
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO (LRF ART. 8º)



3 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu



4 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu



5 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu



6 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu



7 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu



8 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu



9 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

DECRETO 11.192  /2018 - ANEXO II
DESDOBRAMENTO DA RECEITA PREVISTA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO (LRF ART. 13)



10 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

PORTARIA Nº 038 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de 
suas atribuições que  lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR JORGE MANOEL DIAS RIBEIRO, do cargo 
em comissão de Assessor de Prestação de Contas – 
Símbolo DAS II – da Secretaria Municipal de Controle 
Geral – SEMCONGER – a contar de 29/12/2017.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 039 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de 
suas atribuições que  lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

NOMEAR JORGE MANOEL DIAS RIBEIRO, para ocu-
par o cargo em comissão de Assessor de Prestação de 
Contas – Símbolo DAS II – da Secretaria Municipal de 
Controle Geral – SEMCONGER – a contar de 02/01/2018.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 040 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

EXONERAR ALEXANDER BENTO REZENDE, mat. 
802-9, do cargo em comissão de Presidente e NOMEAR 
ELTON CRISTO DA SILVA para ocupar o mesmo cargo 
na Empresa Municipal de Limpeza Urbana – EMLURB 
– a contar desta publicação.

EXONERAR VALENTIN ELICEU AIOLFI, mat. 810-1, do 
cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro 
e NOMEAR  ALEXANDER BENTO REZENDE para ocu-
par o mesmo cargo na Empresa Municipal de Limpeza 
Urbana – EMLURB – a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

PORTARIA Nº 041 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
RESOLVE:

DISPENSAR LEILA VARRIOL DE FREITAS, matricula 
12/676.784-2 da Função Gratificada de Secretário Escolar do 
CIEP 022 – Presidente Getúlio Vargas – Símbolo FG I – SEMED; 
E DESIGNAR IARA AVELINO GOMES, matrícula 10/698.529-5 
para exercer a mesma função – a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
PREFEITO

CORREÇÃO

PORTARIA Nº 024/18, Publicada no ZM Notícias de 
11/01/2018 

Onde se lê:
Nomear Valéria Correa Ferreira Souza, matricula 
10/696273-2 para o Cargo em Comissão de Diretor Adjunto 
da EMEI Glauco José Vaz Goncalves – Símbolo DAS III 
– SEMED; A contar de 05/01/2018;

Leia-se:
Nomear Valéria Correa Ferreira Louza, matricula 
10/696273-2 para o Cargo em Comissão de Diretor Adjunto 
da EMEI Glauco José Vaz Goncalves – Símbolo DAS III 
– SEMED; A contar de 05/01/2018;

ROGERIO MARTINS LISBOA
Prefeito

SEMED

PORTARIA SEMED Nº 03 DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA CI-
DADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto Municipal n° 8.106 de 17 
de junho de 2008.
RESOLVE:

Tornar público a relação nominal dos concluintes do Ensino 
Médio (antigo 2° grau) da Escola Municipal Estanislau 
Ribeiro do Amaral, mantida pela Prefeitura da Cidade de 
Nova Iguaçu, situada à Rua Aristotelina Mariano de Souza, 
s/n°, Cerâmica, Nova Iguaçu-RJ:

Concluinte do CURSO DE FORMAÇÃO GERAL
ANO 1998 – MARCOS JOSÉ DO NASCIMENTO

ALEXSANDRO DA SILVA COSTA
Secretário Municipal de Assuntos estratégicos, Ciência, 

Tecnologia e Inovação Matrícula: 60/715.470-1
Respondendo pela Secretaria Municipal de Educação 
de Nova Iguaçu Portaria: 016 de 08 de janeiro de 2018

SEMPLAG

PORTARIA SEMPLAG-ADM 
Nº 1397 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, AD-
MINISTRAÇÃO E GESTÃO, no uso das atribuições que 
lhe confere a legislação em vigor, especialmente a com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 10.942/2017 
e a competência prevista nos arts. 144 e 145 da Lei 2.378 
de 22 de dezembro de 1992; 
Considerando os termos do processo nº 2016/074332; 

Considerando o compromisso desta administração com os 
princípios constitucionais da moralidade e da legalidade;
RESOLVE:

ACOLHER o Relatório Conclusivo apresentado pela 
Comissão Permanente de Inquérito Administrativo às fls. 
56, 57, 58, 59, 60, 61 e 62  do processo administrativo 
nº 2016/074332, e, em consequência, 
DEMITIR a servidora TALITA DA SILVA CAMPOS, ma-
trículas nº 10/696497-7 e 13/708659-8, do cargo de Pro-
fessor II, de acordo com o disposto no artigo 110, Inciso 
II, por ter transgredido o previsto no artigo 94, inciso X, 
ambos da Lei nº 2.378/92.
NOVA IGUAÇU, 22 DE JANEIRO DE 2018.

ADRIANO SILVÉRIO HOFFMANN
Subsecretário de Administração

Matrícula nº 60/701822-9
Decreto nº 10.942/2017

Jornal ZM Notícias 28/04/2017 

C O R R E Ç Ã O

Na Portaria SEMPLAG-ADM nº 21 de 09 de janeiro de 2018, 
publicada no Jornal ZM Notícias de 12 de janeiro de 2018, re-
ferente à licença de tratamento de saúde a servidora Luzinete 
de Azevedo Pinheiro Raphael, matrícula n° 10/707.449-5.

Onde se lê: 10/702449-5; 
Leia-se: 10/707449-5.

Nova Iguaçu, 22 de Janeiro de 2018.

ADRIANO SILVÉRIO HOFFMANN
Subsecretário de Administração

Mat.: 60/701822-9
Decreto n° 10.942/2017

Jornal ZM Notícias de 28/04/2017

DESPACHO DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/022870 – 

PREGÃO - LICITAÇÃO – Nº 045/CPL/17

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do 
Município (PGM), parecer da Comissão Permanente de 
Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle Geral 
(SEMCONGE) e tendo em vista a delegação de competência 
constante do Decreto nº. 9.748 de 01 de fevereiro de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Município de 02 de fevereiro 
de 2013, HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE 
PREGÃO, com fulcro na Lei Federal nº 10.520/02 e no art. 
9º do Decreto Municipal nº 10.662/2016, que tem por objeto 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA, no valor global de R$ 
2.171.376,00 (dois milhões cento e setenta e um mil, 
trezentos e setenta e seis reais), em favo da empresa 
TECNO VOLT SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO EIRELI ME. 

Em, 05 de janeiro de 2018.

FABIANO MUNIZ DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Administração e Gestão



11 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

SUBSECRETARIA DOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS - SEMUG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

A Subsecretaria dos Conselhos Municipais - SEMUG, 
conforme estabelece o Art. 4º da Lei Municipal nº 
4.064/10, convoca as organizações da sociedade civil 
para que compareçam à Assembleia de Eleição dos re-
presentantes da sociedade civil, no dia 31 de janeiro de 
2018, às 10 horas, no  anexo do auditório do Ministério 
Público, situado à Rua Mário Guimarães, nº. 1050 – Cen-
tro – Nova Iguaçu, para eleição dos membros titulares e 
suplentes do Conselho Municipal de Segurança Pública, 
Direitos Humanos e Cidadania para mandato de 2 (dois) 
anos, gestão Janeiro 2018/ janeiro 2020.

Art. 1º - Conforme determina o Art. 3º da Lei Municipal 
nº 4.064/10 a sociedade civil elegerá 07 (sete) represen-
tantes assim distribuídos:
I.	 Um representante da sociedade civil, do setor 
de comércio;
II.	 Um representante da sociedade civil, do setor 
de indústria;
III.	 Um representante da sociedade civil, do setor 
de transporte;
IV.	 Um representante da sociedade civil, do setor 
de educação;
V.	 Três representantes da sociedade civil, oriundos 
de organizações sociais.

§ 1º - Cada entidade só poderá se inscrever numa única 
categoria, devendo indicar, no ofício constante do Art. 
2º, I deste Edital, a categoria a qual pertence, de acordo 
com o seu estatuto ou similar. 

§ 2º - A cada Representante das Categorias indicadas no 
art. 1º deste Edital, incisos I a V, corresponderá 1 (um) 
TITULAR, e 1 (um) SUPLENTE. 

Art. 2º - Para participar do processo eleitoral, para votar 
e/ou ser votado, as instituições deverão apresentar, no 
ato da inscrição, os seguintes documentos comproba-
tórios:
I.	 Manifestação formal do representante legal da 
instituição, através de Ofício endereçado à Subsecretaria 
dos Conselhos Municipais, indicando seus representan-
tes (titular e suplente), com a devida qualificação para 
contato (nome completo, endereço, telefone, e-mail), 
esclarecendo ainda se a instituição irá participar da 
assembleia na condição de candidata ou somente de 
eleitora;
II.	 Cópia do CNPJ atualizado da Entidade, na 
condição de ATIVO;
III.	 Cópia do Estatuto devidamente registrado em 
cartório;
IV.	 Cópia do comprovante de Legitimidade da Di-
retoria em Exercício, isto é, Ata de eleição da atual dire-
toria em exercício, do mandato vigente, com registro em 
cartório ou documento correspondente, conforme o caso;

V.	 Cópia dos Documentos Pessoais (RG e CPF) do 
Representante Legal da Entidade.
VI.	 Cópia dos Documentos Pessoais (RG e CPF) 
dos Representantes da Entidade Candidato à Assembleia.
VII.	 Cópia do documento que comprove que a entida-
de possui sede ou sub-sede no Município de Nova Iguaçu.
VIII.	 Cópia da Inscrição Municipal, exceto para os 
casos de isenção.

§1º - As inscrições poderão ser realizadas na sede da 
Subsecretaria dos Conselhos Municipais, situada a Av. 
Nilo Peçanha, 476 – Centro – Nova Iguaçu, no horário de 
09 às 16 horas, até o dia 30 de Janeiro de 2018
 e no local de realização da Assembleia no dia de sua 
realização até às 10:30 horas.

§2º – Todo o material fornecido na inscrição, pelas en-
tidades, ficará à disposição do Conselho Municipal de 
Segurança Pública, Direitos Humanos e Cidadania e fará 
parte de seu acervo, cabendo somente a este designar o 
seu destino após a eleição.

Art. 3º - A Subsecretaria dos Conselhos Municipais ficará 
encarregada de organizar e coordenar todo o processo 
eleitoral, inclusive os materiais e procedimentos para a 
escolha.

Nova Iguaçu, 22 de janeiro de 2018.

Andréa de Oliveira Salustriano de Souza
Coordenadora  dos Conselhos Municipais

Mat. 60/715-899-1

SEMIF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2013/005.886
TERMO ADITIVO: 006
CONTRATO: 102/CPL/2014
PARTES:MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU  E CIB – CONS-
TRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA.
OBJETO: FORMALIZAÇÃO DA PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO Nº 102/
CPL/2014, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO ESCOLAR, COM 
QUADRAS POLIESPORTIVAS E ÁREA DE LAZER NO 
BAIRRO CORUMBÁ.
PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS, A CONTAR DE 18/01/2018.
FUNDAMENTO : LEI FEDERAL Nº 8.666/1993, O DECRE-
TO MUNICIPAL Nº 10.662/2016 E SUAS RESPECTIVAS 
ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 18 DE JANEIRO DE 2018.

CLEIDE DE OLIVEIRA MOREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA - SEMIF

CODENI

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03 
AO CONTRATO Nº 001/CODENI/2015

PROCESSO: 044/CODENI/2017
CONTRATO Nº: 001/CODENI/2015
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DE NOVA IGUAÇU – CODENI 
OBJETO: ALTERAR PARA ADAPTAR A CONTRA-
TAÇÃO AO DECRETO MUNICIPAL Nº 10.895 DE 
23/02/2017 E PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO 
Nº 001/CODENI/2015, REFERENTE A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 01 RETRO ESCA-
VADEIRA E 01 (UM) CAMINHÃO TOCO, AMBOS COM 
OPERADOR/MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E TODOS 
OS CUSTOS INCLUÍDOS PARA ATENDIMENTO AOS 
SERVIÇOS QUE SERÃO EXECUTADOS PELA CODENI 
À PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU PARA 
A MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PELO PRAZO 
DE 12 MESES.
VALOR: R$ 282.685,20 (DUZENTOS E OITENTA E 
DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS 
E VINTE CENTAVOS) POR 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADA: L.F.C. DE SOUZA BAZAR 
DATA DE ASSINATURA: 	 17/01/2018

PAULO CESAR DE SOUZA
PRESIDENTE - CODENI

CISBAF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO

PROCESSO: Nº 861/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
002/2018
DATA DE ABERTURA: 07/02/2018 às 10:00 hrs 
LOCAL: Sede do CISBAF - Avenida Governador Roberto 
da Silveira, nº.2.012/parte – Posse – Nova Iguaçu CEP 
26.020-740
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medi-
camentos e materiais, aferido pelo maior percentual de 
desconto por item sobre a tabela BPS. 

O Instrumento Convocatório e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados na sede do CISBAF para 
retirada mediante requerimento e carimbo do CNPJ, a 
partir de 23/01/2018.

PAULA MARTINS
PREGOEIRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESOLUÇÃO
ADMINISTRATIVA

A Secretária Executiva do Consórcio Intermunicipal 
de Saúde da Baixada Fluminense – CISBAF, no uso 



12 Terça-feira, 23 de janeiro de 2018

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

de suas atribuições legais, torna público à edição das 
resoluções administrativas nº 01/2018 e 02/2018, cuja 
íntegra encontra-se disponível no site www.cisbaf.org.br.

Nova Iguaçu/RJ, 22 de janeiro de 2018.

ROSANGELA BELLO
Secretária Executiva

SEMTMU

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/005711
- PREGÃO PRESENCIAL- LICITAÇÃO 024/CPL/2017

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do 
Município (PGM), parecer da Comissão Permanente de 
Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle Ge-
ral (SEMCONGER), autorizo à despesa e HOMOLOGO a 
licitação na MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com 
fulcro nas Leis 10.520/2002 e 8.666/93 e Decreto Municipal 
10.662/2016; que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE  
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA DA CIDADE DE NOVA 
IGUAÇU, adjudicando o seu objeto em favor da empresa: 
– TRIGONAL ENGENHARIA LTDA, no valor final de R$ 
1.496.986,00 (Um milhão, quatrocentos e noventa e 
seis  mil e novecentos e oitenta e seis reais).

Em, 19 de Janeiro de 2018.

HERVAL BARROS DE SOUZA
Secretário Municipal de Transporte, Trânsito 

e Mobilidade Urbana  Mat. 60/715.442-0

- PORTARIA DE INTERDIÇÃO N.º 018/SEMTMU / 2018 -
“Interdita Ruas com Tráfego de Coletivo”

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MO-
BILIDADE URBANA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a solicitação formulada no Proces-
so N.º2018/002354, cujo teor diz respeito à interdição 
de trânsito no horário das 08:00 h do dia 23de janeiro 
de2018, até às 17:00 h do dia 26 de janeiro de 2018, para 
realização do evento “Obras na rede de distribuição 
da CEDAE ”, no bairro Palhada, nesta Cidade;
CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 07/03/2014, 
da Secretaria de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
Urbana – SEMTMU, que normatiza os Procedimentos 
para o exercício das atividades de Apoio ao Tráfego em 
Logradouros Públicos do Município de Nova Iguaçu;
CONSIDERANDO que a referida interdição influenciará 
no tráfego de veículos dosistema de transportes coletivos;
RESOLVE:
ART. 1° - Interditar, em meia pista e de forma intermitente, 
o tráfego de veículos, nos dias e horários supramencio-
nados, naEstrada da Palhada,trecho entre a Rua Eliane 
e a RuaExistente, devendo o trânsito voltar às condições 
normais à medida que transcorra a obra; 
ART. 2° - Interditar,em meia pista e de forma intermitente, 

o tráfego de veículos, nos dias e horários supramencio-
nados, naEstrada da Palhada,trecho entre a Av. Abílio 
Augusto Távora e a Rua B, devendo o trânsito voltar às 
condições normais à medida que transcorra a obra;
ART. 3° - O itinerário alternativo para quem trafega pela Av. 
Abílio Augusto Távora em direção à Estrada da Palhada 
será pela Ruas A, B e Estrada da Palhada;
ART. 4°- Que, conforme o parágrafo 1o do artigo 95 da 
Lei 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
fica o solicitante responsável pela sinalização do trânsito, 
visando à segurança e a orientação dos motoristas;
ART.5° - Esta Portaria entrará em vigor e produzirá efeitos 
a partir do dia e hora iniciais supracitados.

Afixe-se e cumpra-se.

Nova Iguaçu, 22 de Janeiro de 2018.

HERVAL BARROS DE SOUZA
Secretário Municipal de Transporte,

Trânsito e Mobilidade Urbana
Mat. 60/715.442-0

- PORTARIA DE INTERDIÇÃO N.º 019/SEMTMU / 2018 -
“Interdita Ruas”

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MO-
BILIDADE URBANA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no 
uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a solicitação formulada no Processo 
N.º2018/002354, cujo teor diz respeito à interdição de trân-
sito no horário das 08:00 h do dia 24de janeiro de2018, até 
às 17:00 h do dia 23 de fevereirode 2018, para realização 
do evento “Obras na rede de distribuição da CEDAE ”, 
no bairro Valverde, nesta Cidade;
CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 07/03/2014, da 
Secretaria de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana – 
SEMTMU, que normatiza os Procedimentos para o exer-
cício das atividades de Apoio ao Tráfego em Logradouros 
Públicos do Município de Nova Iguaçu;
CONSIDERANDO que a referida interdição não influenciará 
no tráfego de veículos dosistema de transportes coletivos;
RESOLVE:

ART. 1° - Interditar, de forma intermitente, o tráfego de 
veículos, nos dias e horários supramencionados, na Rua 
José Cabral,trecho entre a RuaDes. Newton Queiroz e 
a RuaAc. Público, devendo o trânsito voltar às condições 
normais à medida que transcorra a obra; 
ART. 2° - O itinerário alternativo para quem trafega pela 
Rua José Cabral será pelas Rua Passa Vinte, Rua Rosário 
e Tv. Mineira;
ART. 3°- Que, conforme o parágrafo 1o do artigo 95 da 
Lei 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
fica o solicitante responsável pela sinalização do trânsito, 
visando à segurança e a orientação dos motoristas;
ART.4° - Esta Portaria entrará em vigor e produzirá efeitos 
a partir do dia e hora iniciais supracitados.

Afixe-se e cumpra-se.

Nova Iguaçu, 22 de Janeiro de 2018.

HERVAL BARROS DE SOUZA
Secretário Municipal de Transporte,

Trânsito e Mobilidade Urbana
Mat. 60/715.442-0

- PORTARIA DE INTERDIÇÃO N.º 020/SEMTMU / 2018 -
“Interdita Ruas com Tráfego de Coletivo”

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MO-
BILIDADE URBANA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a solicitação formulada no Proces-
so N.º2018/002354, cujo teor diz respeito à interdição 
de trânsito no horário das 08:00 h do dia 24de janeiro 
de2018, até às 17:00 h do dia 31 de janeiro de 2018, para 
realização do evento “Obras na rede de distribuição 
da CEDAE ”, no bairro Cabuçu, nesta Cidade;
CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 07/03/2014, 
da Secretaria de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
Urbana – SEMTMU, que normatiza os Procedimentos 
para o exercício das atividades de Apoio ao Tráfego em 
Logradouros Públicos do Município de Nova Iguaçu;
CONSIDERANDO que a referida interdição influenciará 
no tráfego de veículos dosistema de transportes coletivos;
RESOLVE:

ART. 1° - Interditar, em meia pista e de forma intermitente, o 
tráfego de veículos, nos dias e horários supramencionados, 
naAv. Abílio Augusto Távora,trecho entre a RuaSeverino 
Pereira da Silva e a RuaCurupaiti, devendo o trânsito voltar 
às condições normais à medida que transcorra a obra; 
ART. 2° - O itinerário alternativo para quem trafega pela 
Av. Abílio Augusto Távora em direção a UPA de Cabuçu 
será pela Av. Abílio Augusto Távora, Rua Severino Pereira 
da Silva, contornar a praça e Av. Abílio Augusto Távora;
ART. 3° - Interditar,em meia pista e de forma intermitente, 
o tráfego de veículos, nos dias e horários supramencio-
nados, naAv. Abílio Augusto Távora,trecho entre a Rua 
Antônio de Oliveira Carvalho e a Rua Aliança;
ART. 4° - O itinerário alternativo para quem trafega pela Av. 
Abílio Augusto Távora em direção UPA de Cabuçu será pela 
Av. Abílio Augusto Távora, Rua Antônio de Oliveira Carvalho, 
Rua Otávio Teixeira, Rua Aliança e a Av. Abílio A. Távora;
ART. 5°- Que, conforme o parágrafo 1o do artigo 95 da 
Lei 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
fica o solicitante responsável pela sinalização do trânsito, 
visando à segurança e a orientação dos motoristas;
ART.6° - Esta Portaria entrará em vigor e produzirá efeitos 
a partir do dia e hora iniciais supracitados.

Afixe-se e cumpra-se.

Nova Iguaçu, 22 de Janeiro de 2018.

HERVAL BARROS DE SOUZA
Secretário Municipal de Transporte,

Trânsito e Mobilidade Urbana
Mat. 60/715.442-0

LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 044/2017

A empresa IMPERIAL AUTO POSTO LTDA, CNPJ 
nº 28.670.099/0001-58, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura, 
Desenvolvimento Econômico e Turismo de Nova Iguaçu, 
através do processo nº 2017/039238, a Licença de Ope-
ração nº 044/2017 valida até 22 de dezembro de 2022 
para  operar posto de abastecimento de combustíveis 
líquidos no seguinte local:  Rodovia Presidente Dutra, s/
nº - Km 180 - Posse - Nova Iguaçu/RJ, CEP 26020-005.


